Venit & ingenti violenta Tragædia passu,

Fronte comæ toruæ, palla iacebat humi.

Et medicis instravit pulpita tignis) In plaustris antè agebat Thespis, in
 pulpitis verò postea Æschylus, sed breuioribus atq; vt angustis adhuc
 rerum initiis, ipsis quoque pulpitis angustioribus. Nisi forte cuiusmodi
 essent Græcorum pulpita sic indicare voluit: erant enim minore latitu-
 dine quàm Latinorum. Qua de re sunt M. Vitruuij verba in .5. cap. 8.
 Item centro collocato in sinistro cornu ab interuallo dextro cicuma-
 gitur ad proscenij sinistram partem. Ita tribus centrīs hac descriptione
 ampliorem habent orchestram Græci, & scenam recessiorem, minoreq;
 latitudine pulpitem, quod λογάριον appellant. Erat autem proscenij pul-
 pitum, quemadmodum ex eiusdem Vitruuij verbis eodem libro cap. 6.
 intelligi potest, locus is, vbi agebant histriones atque actores ipsi, è sce-
 na verò exibant. id è Q. Terentij Scauri grammatici verbis illis intelligi
 potest, A scena venit, spectator è scena venit, qui egit contrā, spectator

è theatro, à theatro actor: de scena loquitur, qui de ea bene, an male ornata sit, loquitur: In scena pronunciat, qui hoc idem subtilius vult dicere, non in scena, sed pro scena dicit: pronunciare actorem in scena significanter græcè dicimus. E scena actor exit, venit in pulpitem ac vestibulum. in scena itaque actor est, cum eò venit. Confirmat idipsum quoque versus ille Ouidianus,

Mecænas tragico quatientem pulpita gestu.

Et illi eiusdem alijs in .2. De tristibus,

Scribere, si fas est, imitantes turpia Mimos,

Materia minor est debita pœna mea.

An genus hoc scripti faciunt sua pulpita tutum?

Quodq; licet mimis scena licere dedit.

Idemq; Horatius in epistola ad Augustum,

Quàm non astricto percurrat pulpita focco.

Et Donatus, planipedia autem dicta, inquit, ob humilitatem argumenti eius, ac vilitatem actorum, qui non cothurno, aut focco vtuntur in scena aut pulpito, sed plano pede. Iuuenalis quoque Satyra octaua quid id esset propriè ostendit, hoc modo,

Hæc opera, atque hæ sunt generosi principis artes,

Gaudentis sædo peregrina ad pulpita saltu

Prostitui. —

Vsus eodem est verbo cum ante, tum in epistola ad Mecænatem: quos eius versus supra posuimus.

Vsus item Martialis in .1. ad Flaccum,

Quid tibi cum cyrrha, quid cum permesidos vnda?

Romanum proprius, diuitiusq; forum est.

Illic æra sonant, & circum pulpita nostra

Et steriles cathedras basia sola crepant.

Magnumq; loqui) Ita magnum loqui dixit, quemadmodum ad Augustum idem tragicum spirare,

Nam spirat tragicum satis, & feliciter audet.

μεγαλοῦρημονας Græci vocant, quod Latini magniloquos. qua voce est vsus Mart. in Candidū. Nitiq; cothurno) Id est, eum ille primus inuenit.

Successit vetus his Comœdia, non sine multa

Laude, sed in vitium libertas excidit, & vim

Dignam lege regi: lex est accepta: chorusq;

Turpiter obtulit sublato iure nocendi.

Hoc quoque Græcorum inuentum vetus ipsa comœdia: quæ cuiusmodi fuerit, quamq; ob causam dicta fuerit vetus, declarat his verbis Donatus, Quæ tamen in ipsis ortus sui velut quibusdam incunabulis & vix-
 „ dum incipiēs *νομοδία ἰωνυμῶν καὶ ἀρχαία* dicta est. *ἀρχαία* idcirco, quia
 „ est de nobis parum cognitis vitiiis. *ἰωνυμῶν* autem, quia inest in ea ve-
 „ lut historica fides, veræ narrationi, & denominatio omnium de quibus
 „ liberè describebatur. Etenim per priscos poëtas, non vt nunc, penitus
 „ ficta argumenta, sed res gestæ à ciuibus palàm cum eorum sæpè qui ges-
 „ serant nomine decantabantur. ideo ipsa suo tempore moribus multum
 „ profuit ciuitatis, vt cum vnusquisque caueret, culpa ne spectaculo cæte-
 „ ris esset, & domestico probro. Sed cum poëtæ abuti licentius stilo &
 „ passim lædere ex libidine cœpissent plures bonos, ne quisquam in alte-
 „ rum carmen infame proponeret, lege lata, siluère. Idem Horatius poë-
 „ tas olim liberè aliorum vitia palamq; ac nominatim carpentes lege p-
 „ hibitos fuisse, ne id amplius facerent, simillimis versibus in Epistola ad
 „ Augustum vtens ait,

„ *Fescenina per hunc inuenta licentia morem*
 „ *Versibus alternis opprobria rustica fudit,*
 „ *Libertasq; recurrentes accepta per annos*
 „ *Lusit amabiliter: donec iam sæuus apertam*
 „ *In rabiem cœpit verti iocus, & per honestas*
 „ *Ire domos impunè minax, doluere cruento*
 „ *Dente laceßiti, fuit intactis quoque cura*
 „ *Conditione super communi. quin etiam lex*
 „ *Pœnaq; lata malo, quæ nollet carmine quemquam*
 „ *Describi, vertère modum formidine sustis*
 „ *Ad benedicendum, delectandumq; redacti.*

Chorus) Fuit enim olim tantum chorus ipsa tragœdia.

*Nil intentatum nostri liquère poëtæ:
 Nec minimum meruerè decus vestigia græca
 Ausi deserere, & celebrare domestica facta:
 Vel qui prætextas, vel qui docuere togatas.
 Nec virtute foret clarisue potentius armis,
 Quàm lingua Latium, si non offenderet vnum-
 Quemque poëtarum limæ labor, & mora. vos ò*

*Pompilius sanguis carmen reprehendite, quod non
Multa dies, & multa litura coërcuit, atque
Perfectum decies non castigauit ad vnguem.*

Quamquam Græcis summa omnia tribuo, non tamen Latinos non esse laudandos idem statuo, quorum vel imprimis egregij conatus fuerunt in scriptitandis fabulis, tametsi Græcorum vestigiis non institerint. Eiusdem sunt penè sententiæ, quæ M. Tullius in principio primæ Tusculanæ de vtraque gente tum Græca, tum Latina commemorat.

Celebrare domestica facta) Qui res à suis gestas carminibus conscripserunt, ab exterorum factis se abstinuere. *Vel qui prætextas vel qui docuere togatas*) Comædiam agud Græcos, inquit Donatus, dubium est quis inuenerit primus: apud Latinos certum est. Comædiam & tragædiam togatam primò Liuius Andronicus reperit. Idem paulopost, Togatæ, iuxta formam personarum, habitum togarum desiderantes. De prætextatis idem Donatus hæc, Fabula generale nomen est. Eius duæ primæ partes sunt, Tragædia & Comædia. Si Latina argumentatio sit, prætextata dicitur. Sed ad hunc locum attemperatius verba Diomedis adduci possunt illa in. 3. Initio togatæ comædiæ dicebantur, quòd oia in publico honore confusa cernebatur. quæ togatæ postea in prætextatas & tabernarias diuidebantur. Togatæ fabulæ dicuntur, quæ secundum ritus & habitus hominum togatorum, id est Romanorum. Toga namq; Romana est, sicut Græcas fabulas ab habitu æquè palliatis, Varro ait, nominari. Togatas autem, cum sit generale nomen, specialiter tamen pro tabernariis nõ modò communis error vsurpat, quia Fannius togatas appellat, sed & poetæ, vt Horatius, qui ait,

Vel qui prætextas vel qui docuere togatas.

Togatarum fabularum species tot ferè sunt quot & palliatarum. Nam prima species est togatarum, quæ prætextata dicuntur, in quibus Imperatorum negotia agebantur, & publica, & reges Romani vel duces inducuntur personarum dignitate & sublimitate tragædiis similes. Prætextatæ autem dicuntur, quia ferè regum vel magistratum qui prætextata vtuntur, in huiusmodi fabulis acta comprehenduntur. Sunt autem prætextatæ etiam togatæ fabulæ, vt & vestis, prætextata dicitur, quæ auctore Carisio, referenda sit ad togam. Docendi verbo sic quoque Cicero est vsus in Bruto, Atque hic Liuius, inquit, qui primus fabulam C. Clodio filio, & M. Tudirano Coss. docuit anno ipso anteq; natus est Ennius. Vsitatum Græcis etiam in hoc genere suum διδάσκων. Athenæus in. 9. ἀναξανδρίδης διδάσκων ποτὶ διθύραμβον ἀδίνησιν εἰσὼλδιμ ἰφ' ἵππου. Et Suidas de Thespide, ἰδιδάξει δὲ ἐπὶ τῆς πρώτης κῆς ἔδουμπιά. Et qui comædias docent, ab Isocrate in oratione de Pace, κωμῶν διδάσκαλοι, qui verò tragædias ab Aristotele in Poetica, τραγῶν διδάσκαλοι dicuntur. Ac simpliciter διδασκάλους vocat Plutarchus in libro de

Μουσικα, ἀλλὰ γὰρ, inquit, καὶ ἀυλητικὴ ἀπὸ ἀπλῶν βίβρας εἰς ποικιλωτέραν μετὰ
βίβρακι μωσικῆν. ἢ γὰρ παλαιὸν εἰς εἰς μελανιπίδην, τὸν ἦν διθυράμβων ποικί-
την, συμβιβῆκει καὶ ἀυλητὰς, παρὰ ἦν ποικίλῃ λαμβάνει καὶ μισθοὺς πρῶτα γὰρ
νισούσης δηλονότι τῆς ποιήσεως. ἦν δὲ ἀυλητῆ ἵπικριτῶν ἦν καὶ διδασκαλοῖς.